
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 15Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 596184
PORTARIA Nº 2326, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/895191.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor, MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS,cargo Gerente 
Fazendário, Matricula nº52086961,portadora do CPF nº12933139200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos 
Reais),para suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês de 
novembro,
observando a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2327, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº.2020/895426
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA,cargo Agente de 
Portaria, mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Supri-
mento de Fundos
no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais),para suprir as 
despesas da CECOMT-TAPAJÓS, referente ao mês de Novembro, observan-
do a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 596250

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2328 de 03 de novembro de 2020. AUTORIZAR 10 e 
1/2  diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de fi scalização e monitoramento, período de 
10.11.2020 a 20.11.2020, trecho Paragominas-Ulianópolis-Dom Eliseu-Pa-
ragominas.
PORTARIA Nº 2329 de 03 de novembro de 2020. AUTORIZAR 10 e 1/2  
diárias ao servidor EMANUEL SOUSA DA SILVA, nº 0324873901, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, com o objetivo de auxiliar nos 
trabalhos de fi scalização, no período de 10.11.2020 a 20.11.2020, no tre-
cho Paragominas - Ulianópolis - Dom Eliseu - Paragominas.
PORTARIA Nº 2330 de 03 de novembro de 2020. AUTORIZAR o pa-
gamento de 10 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE 
FREITAS, matrícula nº 0509168302, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, com o objetivo de conduzir equipe nos trabalhos de fi scali-
zação, no período de 10.11.2020 a 20.11.2020, no trecho Paragominas-U-
lianópolis-Dom Eliseu-Paragominas.

Protocolo: 596342

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000893 de 03/11/2020 - 
Proc n.º 002020730011764/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Patricia da Silva Pereira – CPF: 786.495.872-91
Marca: NISSAN KICKS 1.6 ACTIVE CVT TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004006252, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 2020730011744/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Ana Lucia de Maria – CPF: 303.213.282-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L AT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520LB147448
Portaria n.º202004006254, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 2020730011743/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Otavio Augusto Miranda Alberto – CPF: 606.045.732-00
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/HR-V EX CVT/Pas/Automovel/93HRV2850LK152972
Portaria n.º202004006256, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 2020730011742/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Reis de Souza – CPF: 024.457.352-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT5F2066550
Portaria n.º202004006258, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 2020730011760/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roberto Abadessa Gonçalves – CPF: 103.538.522-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45UXLT090186
Portaria n.º202004006260, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 2020730011772/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria Soares Castro – CPF: 011.249.002-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0DB171932

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004006250, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 0020207300117581/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado pela 
isenção de ipva, placa qdq8535
Interessado: Marcelino Pereira Teixeira – CPF: 076.403.902-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6930GB178779
Portaria n.º202004006251, de 03/11/2020 - 
Proc n.º 0020207300117700/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud cat e transf propried em veículo benefi ciado pela isen-
ção de ipva, placa qds2a02
Interessado: Ronaldo Almeida de Oliveira – CPF: 363.190.582-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG383373

Protocolo: 596201
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público as datas de julgamento dos recursos abai-
xo, a ocorrer PRESENCIALMENTEna sala de sessões do Tribunal, sito em 
Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Bran-
co e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17677, AINF nº 
182013510001617-0, contribuinte SOUZA CRUZ LTDA, Insc. Estadual nº. 
15004070-9, advogado: MICHEL VIANA, OAB/PA-11454,
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17679, AINF nº 
182013510001617-0, contribuinte SOUZA CRUZ LTDA, Insc. Estadual nº. 
15004070-9, advogado: MICHEL VIANA, OAB/PA-11454,
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17659, AINF nº 
182013510001607-3, contribuinte SOUZA CRUZ LTDA, Insc. Estadual nº. 
15000245-9
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17661, AINF nº 
182013510001607-3, contribuinte SOUZA CRUZ LTDA, Insc. Estadual nº. 
15000245-9
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18017, AINF nº 
072013510000458-3, contribuinte ACONOBRE COM. DE FERRO E ACO EI-
RELI - EPP, Insc. Estadual nº. 15249279-8, advogado: IVONETE TERESI-
NHA ORIO FERREIRA, OAB/PA-8329,
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17999, AINF nº 
012012510016005-5, contribuinte RADIO E TELEVISAO MARAJOARA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15236179-0, advogado: RICARDO SANTOS DE 
AZEVEDO, OAB/SP-199685,
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18001, AINF 
nº 012012510016005-5, contribuinte RADIO E TELEVISAO MARAJOARA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15236179-0, advogado: RICARDO SANTOS DE 
AZEVEDO, OAB/SP-199685,
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17795, AINF nº 
012015510015127-9, contribuinte S C I COELHO COMERCIO, Insc. Esta-
dual nº. 15245664-3, advogado: GLEUCE DE SOUZA LINO, OAB/PA-10194,
Em 09/11/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18187, AINF nº 
012015510015127-9, contribuinte S C I COELHO COMERCIO, Insc. Esta-
dual nº. 15245664-3, advogado: GLEUCE DE SOUZA LINO, OAB/PA-10194,
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO


